
Ceará, 04 de Setembro de 2019 • Diário Oficial dos Municípios do Estado do Ceará • ANO X| N°  2273
> °  DE//(

SEBASTIAO SOTERO VERAS
Prefeito Municipal de Chaval

ERIKA LIRA DA SILVA CARVALHO
Presidente do CMAS

Publicado por:
Iracélia Sotero Telles 

Código ldentifkador:3C31DlD8

GABINETE DO PREFEITO 
PORTARIA N° 137/GAB/2019.

DISPÕE SOBRE A EXONERAÇÃO DE 
OUVIDORA DO MUNICÍPIO, E DÁ OUTRAS 
PROVIDÊNCIAS.

O PREFEITO MUNICIPAL DE CHAVAL, ESTADO DO 
CEARÁ, no uso das atribuições que lhe confere o art. 53, inc. V da 
Lei Orgânica do Município;
RESOLVE:
Art. Io - Exonerar do cargo de Ouvidora do Município, a Sra. 
ZULIMAR ALVES CARNEIRO, CPF N° 812.316.603-68, 
conforme a LEI MUNICIPAL N° 324/2017, de 24 de Maio de 2017. 
Art.2° - A presente Portaria entrará em vigor na data de sua 
publicação.

^^m pra-se e publique.

Gabinete do Prefeito Municipal de Chaval, Estado do Ceará, em 02 de 
Setembro de 2019.

SEBASTIAO SOTERO VERAS
Prefeito Municipal de Chaval

Publicado por:
Iracélia Sotero Telles 

Código Identificador:8A5410D2

GABINETE DO PREFEITO 
PORTARIA N°138 /GAB/2019.

DISPÕE SOBRE DESIGNAÇÃO DE SERVIDOR 
PÚBLICO AO CARGO DE OUVIDOR DO 
MUNICÍPIO, E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS.

O PREFEITO MUNICIPAL DE CHAVAL, ESTADO DO 
CEARÁ, no uso das atribuições que lhe confere o art. 53, inc. V da 
Lei Orgânica do Município e nos termos do art. 6o, inciso XVI da Lei 

66/93;

CONSIDERANDO atuar sob a égide do princípio constitucional da 
autonomia administrativa, esculpida no art. 207 da CF/88;

SECRETARIA MUNICIPAL DE PLANEJAMENTO^ GE&PÂ£)$1
ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS o  Fls^ Z2- ----- c

CONVOCAÇÃO -  TP 0907.01/2019 - SMDU

■ O
> *
O

ESTADO DO CEARA -  PREFEITURA MUNICIPAL D ^ O í f  fift. 
CONVOCAÇÃO -  TP 0907.01/2019 - SMDU. A CPL da Prefeitura 
de FORTIM vem convocar as empresas habilitadas a comparecerem 
no dia 05 DE SETEMBRO DE 2019, ás 09H:00MIN, para a sessão de 
ABERTURA DOS ENVELOPES DE PROPOSTAS DE PREÇOS da 
TOMADA DE PREÇOS acima mencionada, Objeto: 
CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA REFORMA E 
AMPLIAÇÃO DE PRAÇA E ARRUAMENTO LATERAL NO 
DISTRITO DE BARRA, NO MUNICÍPIO DE FORTIM, ATRAVÉS 
DA SECRETARIA DE DESENVOLVIMENTO URBANO.

03 de setembro de 2019.

MARIA CLEANGELA MOREIRA DE MACÊDO
Presidente

Publicado por:
Mario de Deus Barbosa Neto 

Código Identificador:365F00A5

SECRETARIA MUNICIPAL DE PLANEJAMENTO, GESTÃO, 
ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS 

CONVOCAÇÃO -  TP 2507.01/2019 - SMDU

ESTADO DO CEARÁ -  PREFEITURA MUNICIPAL DE FORTIM. 
CONVOCAÇÃO -  TP 2507.01/2019 - SMDU. A CPL da Prefeitura 
de FORTIM vem convocar as empresas habilitadas a comparecerem 
no dia 05 DE SETEMBRO DE 2019, ás 11H:30MIN, para a sessão 
de ABERTURA DOS ENVELOPES DE PROPOSTAS DE 
PREÇOS da TOMADA DE PREÇOS acima mencionada, Objeto: 
CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA REFORMA COM 
AMPLIAÇÃO DA PRAÇA JOSÉ SCIPIÃO COM 
ARRUAMENTO LATERAL NO DISTRITO DE VIÇOSA, NO 
MUNICÍPIO DE FORTIM, ATRAVÉS DA SECRETARIA DE 
DESENVOLVIMENTO URBANO.

03 de setembro de 2019.

MARIA CLE ANGELA MOREIRA DE MACÊDO
Presidente

Publicado por:
Mario de Deus Barbosa Neto 

Código Identificador: 12D9FB4A

SECRETARIA MUNICIPAL DE PLANEJAMENTO, GESTÃO, 
ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS 

EXTRATO DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS N° 
0209.01/2019 - SMS/SRP

RESOLVE:
Art. Io- DESIGNAR o servidor público municipal, o Sr. GUSTAVO 
CARNEIRO ROCHA, CPF N° 009.280.883-24 (...), ocupante do 
cargo de Coordenador de Administração de RH, ao cargo de Ouvidor 
do Município.

Art. 2o - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

Cumpra-se e publique-se.

Gabinete do Prefeito Municipal de Chaval, Estado do Ceará, em 02 de 
Setembro de 2019.

SEBASTIÃO SOTERO VERAS 
Prefeito Municipal de Chaval-CE

Publicado por:
Iracélia Sotero Telles 

Código Identificador:DBDAlE65

ESTADO DO CEARÁ 
PREFEITURA MUNICIPAL DE FORTIM

Estado do Ceará -  Prefeitura de Fortim - Extrato da Ata de Registro 
de Preços N° 0209.01/2019 - SMS/SRP. Órgão Gerenciador: Sec. de 
Saúde - CNPJ N° 10.295.311/0001-89. Empresas Detentoras: 
PANORAMA COMÉRCIO DE PRODUTOS MÉDICOS E 
FARMACÊUTICOS - LTDA - CNPJ n° 01.722.296/0001-17 -  
LOTES n°, 07 - R$ 224.648,00; 08 -  R$ 43.349, 09 -  R$ 22.128,10, 
14 -  R$ 16.325,00; 16 -  R$ 15.340,00; 20 -  R$ 30.040,00; 21 -  R$ 
41.808,00; 28 -  RS 1.816,50; 32 -  RS 2.730,00. REGIFARMA 
COMÉRCIO DE PRODUTOS HOSPITALARES LTDA, CNPJ n° 
05.418.972/0001-14, LOTES n° 19 -  RS 7.497,40; 23 -  RS 15.729; 29 
-  RS 2.364,60; 36 -  RS 80.500,00. ART MÉDICA COMÉRCIO E 
REPRESENTAÇÕES DE PRODUTOS HOSPITALARES LTDA, 
CNPJ n° 02.626.340/0001-58, LOTES n° 15 -  RS 76.890,00; 17 -  RS 
23.191,00. JOSÉ MAIA ESMERALDO SOBREIRA - ME, CNPJ n° 
09.210.219/0001-90, LOTES n° 31 -  RS 1.600,00; 38 -  RS 12.101,00 
e 48 -  RS 53.545,00. NUTRIENTES MED DISTRIB. DE 
MEDICAMENTOS LTDA - EPP, CNPJ n° 26.383.079/0001-70, 
LOTES n° 11 -  RS 136.833,10. DS DISTRIBUIDORA DE 
MATERIAL MÉDICO LTDA - ME, CNPJ n° 21.572.278/0001-03,
LOTES n° 01 - RS 10.899,10; 02 -  R$ 52.600,00; 03 -  RS
211.995,60; 04 -  RS 114.800,00; 05 -  RS 79.000,00; 06 -  RS
155.500,00; 10 -  RS 181.097,00; 12 -  RS 62.599,00; 13 -  R$

www.diariomunicipal.com.br/aprece 11

http://www.diariomunicipal.com.br/aprece


à *  o«

s ™
% , J2

Ü -
o p o v o . c o m . b r

QUARTA-FEIRA
FORTALEZA - CEARÁ - 4 OE SETEMBRO DE 2019

dos Municípios www.lcm.ce.gov.br/licitacoes. Acarape-CE, 30 de agosto de 2019. Janaína 
Souza Rodrigues - Prcgoeira Oficial. ____________________________________

Estado do Caará -  Consórcio Público de Saúde Intarfederativo do Vale do Curu • CISVALE -  
Aviso de Licitação do Pregão Presencial N° 016/2019-PP. Modalidade de Licitação: Pregão 
Presencial. Tipo de Julgamento: Menor Preço por Item. Objeto: Aquisições de materiais de 
limpeza hospitalar para atender as necessidades do Consórcio Público do Saúde Interfoderativo 
do Vale do Curu- CISVALE. Data da Abertura dia 18 de Setembro do 2019, às 09:00h Local: Sala 
de Licitação do Consórcio Público de Saúde - Rua Juaci Sampaio Pontes n° 1696B - Centro - 
Caucaia-CE - CEP: 61.600-150. O Edital na integra poderá ser adquirido no endereço acima 
m encionado ou no site http://municipios.tce.ce.gov.br/tce-municipios/ ou no site: 
www.cisvale.co.gov.bf Informações: Fone/Fax: (85) 3342-2767. Caucaia -  CE, 04 de Setembro 
de 2019. Cláudia Bernarda Medeiros - Prcgoeira.______________________________________

Estado do Ceará - Prefeitura Municipal de Tralrl - Aviso de Licitação. O Município de Trairi, 
através da(o) Fundo Municipal de Saúde por intermédio do(a) Pregoeiro(a), torna público que ás 
15:00 horas do dia 16 de Setembro de 2019, fará realizar Licitação na modalidade Pregão 
Presencial N° 06.009/2019-PR tipo menor preço, para contratação de empresa para aquisiçãt 
de veículos diversos, com recursos oriundos das Emendas de N° 11421.654000/1170-07 
11421.654000/1170-11, Portaria N° 3.673, Termo de Ajuste N° 063/2018 e Portaria N° 4.009, para 
atender as necessidades da Secretaria de Saúde do Município do Traíri/Ce, de acordo com o que 
determina a legislação vigente, a realizar-se na sala da Comissão de Licitação da Prefeitura 
Municipal de Trairi/CE.O procedimento licitatório obedecerá ao disposto na Lei Federal n0 
10.520/2002, Lei Federal n° 8.666 de 21 de junho de 1993, e suas alterações posteriores que lhe 
foram introduzidas. O Editai e seus anexos encontram-se à disposição dos interessados na sala 
da Comissão de Lldtaçáo, na Av. Miguel Pinto Ferreira, 356, Planalto Norte, Trairi/CE, a partir da 
publicação deste Aviso, no horário de expediente. Trairi/Ce, 02 de Setembro de 2019. Kennedy 
Rodrigues do Nascimento Cardoso - Pregoeiro(a).

Estado do Ceará -  Prefeitura Municipal de Pacatuba -  Aviso de Licitação -  Tomada de 
Preços N° 09.021/2019-TP. A Presidente da Comissão Permanente de Licitação da Prefeitura 
Municipal de Pacatuba - CE toma público para conhecimento dos interessados que. no próximo dia 
20 de setembro de 2019 14:00 horas, na sede da Comissão Permanente de Licitação da Prefeitura 
de Pacatuba, localizada na Rua Coronel João Carlos, n® 345, Pácaluba, Ceará, estará realizando 
Licitação, na modalidade Tomada de Pfeços, cujo objeto é o contratação de pessoa jurídica 
especializada para planejamento e execução de processo seletivo para cargos de agente 
comunitãrio de saúde, do quadro de pessoal da Secretaria Municipal de Saúde, do intorosse da 
Secretaria de Saúde do Município de Pacatuba-CE, o qual se encontra disponível no endereço 
adm a.no horário de 08:00 às 14:00 horas. À Presidente.

Estado do Ceará - Prefeitura Municipal de Pedra Branca - Aviso de Licitação - Pregão 
Presencial N® 032/2019/PP. A Comissão de Lidtação da Prefeitura do Município de Pedra 
Branca-CE toma público, para conhecimento dos interessa*dos que no dia 16 de Setembro de 
2019, às 08:30 horas, no Setor de Licitação da Prefeitura, localizada à Rua Furtunato Silva, s/n, 
Centro. Pedra Branca/CE, estará realizando Licitação na modalidade Pregão Presendal, 
tombado sob o N® 032/2019/PP, com o seguinte objeto: Registro de Preços para aquisições 
futuras de material médico-hospitalar em atendimento das demandas da Secretaria Municipal 
de Saúde do Município de Pedra Branca/CE. O qual encontra-se na íntegra no Setor da 
Comissão Permanente de Licitação, no endereço acima dtado, fone: 0 .88-2101-1492, no 
horário de 08:00h às 12:00h e das 14:00h às 17;00h e no sita do TCE https://www.tce.ce.gov.br/. 
Anne Everline de O liveira Almeida -  Pregoeira.

de Pacajus/CE, que ocorreria no dia 04/09/2019 ás 09:00 horas, a nova data de abertura será 
divulgada nos mesmos meios de publicação. Maiores informações poderão ser obtidas no 
endereço acima, a partir da data desta publicação, no horário de expediente ao público de 06.00 ás 
12:00 horas, no site do Tribunal de Contas do Estado do Ceará-TCE. através do Portal de 
Licitações dos Municípios: http://municipios.tce .ce.gov.br/licilacoes, ou pelo telefone (085) 3348- 
1077. Comissão de Progão._________________________________________________________

P R EFEITU R A  M UNICIPAL DE SÃO B EN ED ITO
Torna-se público que requereu â Superintendência Estadual do Meio Ambiente -  SEMACE a 
Licença Ambiental por Adesão e Compromisso -  LAC para o Sistema de Abastecimento de 
Agua na Localidade de Atjrigo do Município de São Benedito-CE. Foi determinado o 
cumprimento das exigências contidas nas Normas e Instruções de Licenciamento da 
SEMACE.

Estado do Ceará - Prefeitura Municipal de Jardim - Aviso de Julgamento -  Pregão n'
2019.08.20.1. O Pregoeiro Oficial do Município de Jardim/CE. torna público que concluiu o 
julgamento do Certame Licitatório, na modalidade Pregão, do tipo Presencial, tombado sob n°
2019.08.20.1, sendo o seguinte: a empresa Crajubar Gases LTDA vencedora junto aos itens 1 e 2. 
por apresentar preços compatíveis com o orçamento. A empresa vencedora fora declarada 
habilitada, por cumprir integralmente as exigências do Edital Convocatório. Maiores informações, 
na sede da Comissão do Licitação, sito na Rua Leonel Alencar, n* 347. Centro, na Cidade de 
Jardim/CE. de segunda a sexta-feira, no horário de 08:00h ás 12:00h ou pelo telefone (88)3555- 
1295. Jardim/CE, 03 da Setembro de 2019. Alberto Pinheiro Torres Neto -  Pregoeiro Oficial.

Estado do Ceará -  Prefeitura Municipal de Fortim - Convocação -  TP N° 0907.01/2019 - 
SMDU. ACPL da Prefeitura de Fortim vem convocar as empresas habilitadas a comparecerem
no dia 05 de Setembro de 2019, às 09h.00min. para a sessão de abertura dos envelopes de 
propostas de preços da Tomada de Preços acima mencionada. Objeto: contratação de empresa 
para reforma e ampliação de praça e arruamento lateral no Distrito de Barra, no Município de 
Fortim, através da Secretaria de Desenvolvimento Urbano. 03 de setembro de 2019 -  Maria 
Cleângela Moreira de Macédo -  Presidente,__________________________________________

Estado do Ceará -  Prefeitura Municipal de Fortim  - Convocação -  TP n° 2507.01/2019 - 
SMDU. ACPL da Prefeitura de Fortim vem convocar as empresas habilitadas a comparecerem 
no dia 05 de setembro de 2019, às 11h:30min, para a sessão de abertura dos envelopes de 
propostas de preços da Tomada de Preços acima mencionada. Objeto: contratação de empresa 
para reforma com ampliação da Praça José Scipiáo com arruamento lateral no Distrito de 
Viçosa, no Município de Fortim, através da Secretaria de Desenvolvimento Urbano. 03 de 
setembro de 2019 -  Maria Cleângela Moreira de Macédo -  Presidente.__________________

Estado do Ceará -  Prefeitura Municipal de Cruz*» Secretaria de Saúde - Aviso de Pregão 
Presendal N® 09/2019-SESA. A Prefeitura Municipal de Cruz comunica aos interessados que 
estará recebendo até ás 08h30min do dia 17 de Setembro de 2019. na sala de reuniões da 
Comissão de Licitação, sito à Praça dos Três Poderes s/n® -  Bairro Aningas - Cruz -  CE. a 
proposta de preços e documentação de habilitação para o Pregão Presencial n° 09/2019-SESA -  
aquisição de material instrumental cirúrgico e odontológico. O edital poderá ser obtido junto ao 
Pregoeiro, no endereço supracitado nos dias úteis, das 8h00min às 12h00min. Cruz-CE, 03 de 
Setembro de 2019. José Ednaldo Alves da Sousa-Pregoeiro.__________________________

9
Estado do Ceará - Prefeitura Municipal de Caucaia - Aviso de L ic ita çã o - Processo: Pregão 
Eletrônico n® 2019.08.30.001. Origem: Secretaria de Educação. Ciências e Tecnologia. Objeto: 
Registro do Preços visando futuras e eventuais contratações de empresa para aquisição de 
material de higiene de interesse da Socretaria de Educação. Ciôndas e Tecnologia do Município 
de Caucaia/Ce. Tipo de licitação: menor preço por lote. A Pregoeira do Governo Municipal de 
Caucaia toma público para conhecimento dos licitantes e demais interessados, que estará 
recebendo Propostas de Preços referentes a este Pregão, no endereço eletrônico 
www bllcompras.org.br O inicio da Sessão de Disputa de Lances ocorrerá a partir das 14h 
(horário de Brasília )do dia 17 de setembro de 2019.0  Edital na íntegra encontra-se à disposição 
dos interessados para consulta e aquisição no Departamento de Gestão de Licitações Rua 
Coronel Correia, 1073, Parque Soledade -  Caucaia-CE, no sitio http://www.bllcompras.org.br 
(link "acesso público"), assim como no P orta l de L ic itações  do TCE-CE: 
http://www.tcm.ce.gov.br/licitacoes/. Maiores informações pelo telefone: (85)3342.0545 DGL. 
Caucaia/Ce. 02 de setembro de 2019. Ana Paula Lima Marques - Pregoeira.______________

Estado do Ceará -  Prefeitura Municipal de Maracanaú -  Fundação de Cultura - Aviso de 
Edital de Credenciamento de Artistas N° 01/2019. Objeto: credenciamento de pessoas físicas 
e jurídicas objetivando a contratação de serviços artisticos nas linguagens constantes do Anexo 
I do Edital. A Fundação de Cultura do Município de Maracanaú torna público para conhecimento 
dos interessados que estão abertas as inscrições do presente processo do Credenciamento no 
período de 05 a 19 de setembro de 2019, de segunda a quinta feira no horário de 08h ás 12h e 
das 13h às 15h30min, e sexta feira de 08h ás 12h30min, na sede da Fundação de Cuitura 
localizada na Rua Edson Queiroz, 05, Antônio Justa, Maracanaú, Ceará. A abertura dos 
envelopes será realizada em sessão pública no dia 20 de setembro de 2019. ás 10:00h, na sede 
da Fundação de Cultura. O Edital e demais anexos poderão ser obtidos através do site 
www maracanau.ce.gov.br ou na sedo da Fundação de Cultura. Maiores informações poderão 
ser obtidas pelo telefone (085) 3371.4001. Maracanaú, 03 de setem bro de 2019. Francisca 
Gardênia da Silva Xavier-Presidente da Comissão Especial.________________________

Estado do Ceará -  Município de Canindé -  Aviso de Licitação -  Concorrência Pública N8. 
006/2019-CP. A F^esidgptç^d&-Cpqús£$.p ^ L ic ita ç ã o  de Canindé-CE toma público para 
conhecimento dos interessados que, no próximo dia 08 de outubro de 2019 às 10b, na sede da 
Comissão de Lidtação da Prefeitura de Canindé. localizada no Largo Frandsco Xavier de 
Medeiros, SN, Imaculada Conceição, Canindé-CE, estará realizando Licitação, na modalidade 
Concorrência Pública, cujo objeto é a concessão onerosa dos serviços de implantação, 
operação, manutenção e gerenciamento do sistema de estacionamento rotativo eletrônico pago 
de veículos automotores (Zona Azul), no Município de Canindô/CE, conforme espedficações 
contidas no Termo de Referência constante do Anexo I do Edital, o qual encontra-se disponivel 
no endereço acima, no horário de OShOOmin às 14h00min. Lia Vieira M artins - Presidente da 
Comissão de Licitação. _______

Estado do Ceará - Câmara Municipal de Mauriti - Aviso de Prosseguim ento - Tomada de 
Preços n° 2019.07.31.1. A CPL torna público que estará dando prosseguimento ao Certame 
Licitatório adm a referenciado, neste dia 05 de setembro de 2019, às 09:00 (nove) horas, onde 
serão abertos os envelopes contendo as propostas de preços dos licitantes habilitados. 
Maiores informações pelo fone (88) 3552-1470 ou na sede da CPL, sito à Rua Tabelião 
Chagas Sampaio, n® 517 - Centro Mauriti/CE, 03 de setem bro de 2019. Auren i Cardoso de 
Lima - Presidente da CPL.

WORKSHOP • DESENCAIXA

MARKETING 
ON E OFFLINE

m

■ 9  
h f
i y

ï
1 J

ED BENIGNO

<r
*

http://www.lcm.ce.gov.br/licitacoes
http://municipios.tce.ce.gov.br/tce-municipios/
http://www.cisvale.co.gov.bf
https://www.tce.ce.gov.br/
http://municipios.tce
http://www.bllcompras.org.br
http://www.tcm.ce.gov.br/licitacoes/

